
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con decreto n. 61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega all’Acquedotto
Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che, con Decreto. n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta
L’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 24 e 25 agosto 2006, mediante la redazione del verbale
di immissione in possesso e dello stato di consistenza. degli immobili interessati;
- che con provvedimento n. 0140170 del 15.10.2008, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP., a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla
realizzazione dell’opera pubblica in argomento, le seguenti somme in favore delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta Carbonara Giuseppe nato a Bitonto il 24/03/1961 e Carbonara Mario nato a Bitonto il
19/12/1967 la somma di euro 71,00;
• alla Ditta Sicolo Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 livellaria a Piepali Giovanna di Francesco maritata
Schiraldi la somma di euro 97,00;
• alla Ditta Sicolo Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 livellaria a Degni Giovanni e Marco fu Antonio e
alla mensa vescovile di Bitonto 1a somma di euro 271,00;
• alla Ditta Mongiello Concetta ed altri la somma di euro 444,00;
• alla Ditta Sicolo Francesco nato a Bitonto il 30/05/1934 livellario a mensa vescovile di Bitonto, Negris
Giovanni e Marco fu Antonio la somma di euro 281,00;
• alla Ditta Naglieri Pasquale nato a Bitonto il 14/08/1960 la somma di euro 854,00;
• alla Ditta Cassano Carlo nato a Bitonto il 21/01/1959 e Morelli Maria nata a Bari il 01/10/1960 la
somma di euro 324,00;
• alla Ditta Sivo Alessandro, Anna, Cesare, Giovanna, Saverio e Vito la somma di euro 101,00;

1



• alla Ditta Sivo Anna nata a Bitonto il 24/12/1949 la somma di euro 99,00;
• alla Ditta Valentini Domenica, Ronco Antonella, Gaetano e Palma la somma di euro 2.591,00;
• alla Ditta Cucinella Gaetano, Giuseppe e MaTtira enfiteuti alla Parrocchia di Sant’Andrea in Bitonto la
somma di euro 129,00;
• alla Ditta Palmieri Francesca nata a Bitonto il 27/04/1938 e Parrocchia di Sant’Andrea in Bitonto la
somma di euro 689,00;
• alla Ditta Cassano Tommaso nato a Bitonto il 07/10/1954 e Garofalo Nicoletta nata a Bitonto il
02/09/1958 la somma di euro 1.102,00;
• alla Ditta Di Mundo Vito nato a Bitonto il 20/01/1945 e Sgaramella Maria Domenica nata a Bitonto il
11/02/1940 la somara di euro 283,00;
• alla Ditta Di Mundo Vito ed altri la somma di euro 35,00;
- che il suddetto Ufficio per le Espropriazioni è stato ricostituito con nota di Prot. n. 0125907 del
06/10/2009, individuando come Dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo
Procedimento Espropriativo il Geom. Francesca Lanfrancotti;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:
• Quietanza n. 231 del 11/03/2009 di euro 71,00 relativa alla Ditta Carbonara Giuseppe e Mario;
• Quietanza n. 232 del 11/03/2009 di euro 97,00 inerente alla Ditta Sicolo Teresa livellaria a Piepoli
Giovanna;
• Quietanza n. 233 del 11/03/2009 di euro 271,00 relativa alla Ditta Sicolo Teresa livellaria a Degni
Giovanni ed altri;
• Quietanza n. 235 del 11/03/2009 di euro 444,00 inerente alla Ditta Mongiello Concetta ed altri;
• Quietanza n. 236 del 11/03/2009 di euro 281,00 relativa alla Ditta Sicolo Francesco livellario a mensa
vescovile di Bitonto ed altri;
• Quietanza n. 237 del 11/03/2009 di euro 854,00 inerente alla Ditta Naglieri Pasquale;
• Quietanza n. 238 del 11/03/2009 di euro 324,00 relativa alla Ditta Cassano Carlo e Morelli Maria;
• Quietanza n. 241 del 11/03/2009 di euro 101,00 inerente alla Ditta Sivo Alessandro, Anna, Cesare,
Giovanna e Saverio;
• Quietanza n. 242 del 11/03/2009 di euro 99,00 inerente alla Ditta Sivo Anna;
• Quietanza n. 244 del 11/03/2009 di euro 2.591,00 relativa alla Ditta Valentini Domenica, Ronco
Antonella, Gaetano e Pahna;
• Quietanza n. 246 del 11/03/20 9 di euro 129,00 relativa alla Ditta Cucinella Gaetano, Giuseppe e
Martira enfiteuti alla Parrocchia di Sant’Andrea in Bitonto;
• Quietanza n. 248 del 11/03/2009 di euro 689,00 inerente alla Ditta Palmieri Francesca e Parrocchia di
Sant’Andrea in Bitonto;
• Quietanza n. 249 del 11/03/2009 di euro 1.102,00 relativa alla Ditta Cassano Tommaso e Garofalo
Nicoletta;
• Quietanza n. 251 del 1.1/03/2009 di euro 283,00 inerente alla Ditta Di Mundo Vito e Sgaramella Maria
Domenica;
• Quietanza n. 253 del 11/03/2009 di euro 35,00 relativa alla Ditta Di Mundo Vito ed altri;
 
 Visto il frazionamento catastale inerente alle particelle interessate dal presente provvedimento prot. n.
2009/BA0513113 approvato in data 27/10/2009;
 
 Considerato che beneficiario dell’espropriazione è il Comune di Bitonto;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 

2



 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Bitonto, con codice fiscale n. 00382650729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto indicate Ditte:
• CARBONARA Giuseppe nato a Bitonto il 24/03/1961 ed ivi residente; alla via Senatore Angelini n. 55 -
C.F. n. CRB GPP 61C24 A893J e CARBONARA Mario nato a Bitonto il 19/12/1967 ed ivi residente alla
via Senatore Angelini n. 51 C.F. n. CRB MRA 67T19 A893F Foglio n. 60 - particella n. 350 (x 62) -
superficie mq. 35 - Indennità depositata: euro 71,00
• SICOLO Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 ed ivi residente alla via Senatore Angelini n. 51 - C.F. n.
SCL TRS 36P53 A893W livellaria a Piepoli Giovanna di Francesco maritata Schiraldi - Foglio n. 60 -
particella n. 353 (ex 111) - superficie mq. 48 - Indennità depositata: euro 97,00
• SICOLO Teresa nata a Bitonto il 13/09/1936 ed ivi residente alla via Senatore Angelini n. 51 - C.F. n.
SCL TRS 36P53 A893W livellaria a Mensa Vescovile di Bitonto, Degni Giovanni fu Antonio e Degni
Marco fu Antonio - Foglio n. 60 - particella n. 356 (ex 166) - superficie mq. 134 - Indennità depositata:
euro 271,00
• MONGIELLO Concetta nata a Bitonto il 01/07/1932 ed ivi residente alla via Galvani n. 34 - C.F. n.
MNG CCT 32L41 A893U proprietaria per 28/42, CASSANO Cosimo nato a Bitonto il 05/12/1954 ed ivi
residente alla via Sant’Andrea n. 2 - C.F. n. CSS CSM 54T05 A893K, CASSANO Felice nato a Bitonto il
08/04/1960 ed ivi residente alla via G. Capaldi n. 11 - C.F. n. CSS FLC 60D08 A893S, CASSANO
Girolama nata a Bitonto il 07/09/1963 ed ivi residente alla via Togliatti n. 172 - C.F. n. CSS GLM 63P47
A893F, CASSANO Giuseppe nato a Bitonto il 17/02/1965 e residente a Terli7z alla via privata Bellini n.
13 - C.F. n. CSS GPP 651317 A893C CASSANO Nicola nato a Bitonto il 15/01/1957 ed ivi residente alla
via S. Antuono n. 21 - C.F. n. CSS NCL 57A15 A893E e CASSANO Vincenzo nato a Bitonto il
16/09/1971 ed ivi residente alla via L. Galvani n. 44 C.F. n. CSS VCN 71P16 A893Q proprietari per 2/42
ciascuno, LAPIETRA Concetta nata a Bitonto il 19/04/1971 e residente a Lastra a Signa (F1) alta Via
Livornese n. 315 - C.F. n. LPT CCT 71D59 A893P e LAPIETRA Nicoletta nata a Bitonto il 15/06/1969 e
residente a Lastra a Signa (FI) alla Via Livornese n. 315 - C.F. n. LPT NLT 69H55 A893I i proprietari per
1/42 ciascuno - Foglio n. 60 - particella n. 358 (ex 258) - superficie mq. 248 - Indennità depositata: euro
444,00
• SICOLO Francesca nato a Bitonto i1 30/05/1934 ed ivi residente alla via Cesare Battisti n. 43 - C.F. n.
SCL FNC 34E30 A893A livellario a Mensa Vescovile di Bitonto, Negris Giovanni fu Antonio e Negris
Marco fu Antonio - Foglio n. 60 particella n. 361 (ex 168) - superficie mq. 104 - Indennità depositata:
euro 281,00
• NAGLIERI Pasquale nato a Bitonto il 14/08/1960 ed ivi residente alla via Cesare Battisti n. 43 - C.F. n.
NGL PQL 601414 A893K - Foglio n. 60 - particella n. 364 (ex 264) - superficie mq. 348 - Indennita
depositata: euro 854,00
• CASSANO Carlo nato a Bitonto il 21/01/1959 ed ivi residente alla via Virgilio Marone n 3/22 - C.F. n.
CSS CRL 59A21 A893M e MORELLLI Maria nata a Bari il 01/10/1960 e residente in Bitonto alla via
Virgilio Manone n. 3/22 - C.F. n. MRL MRA 60R41 A662I - Foglio n. 60 - particella n. 370 (ex 68) -
superficie mq. 104 - Indennità depositata: euro 324,00 SIVO Alessandro nato a Bitonto il 05/03/1968 ed
ivi residente alla via Plinio il Vecchio n. 1 - C.F. n. SVI LSN 68CO5 A893I, SIVO Anna nata a Bitonto il
24/12/1949 - C.F. n. SVI NNA 49T64 A893L, SIVO Cesare nato a Bitonto il 08/02/1952 ed ivi residente
alla via Plinio il Vecchio n. 1 - C.F. n. SVI CSR 52B08 A893W, SIVO Giovanna nata a Bitonto il
24/12/1949 - C.F. n. SVI GNN 49T64 A893R, SIVO Saverio nato a Bitonto il 30/05/1948 e residente in
Bari alla via Napoli n. 64 - C.F. n. SVI SVR 48E30 A893G e SIVO Vito nato a Bitonto il 16/03/1947 e
residente in Bari alla via Pavoncella n. 85 - C.F. n. SVI VTI 47C16 A893L proprietari per 1/6 ciascuno -
Foglio n. 60 - particella n. 376 (ex 69) - superficie mq. 50 - Indennità depositata: euro 101,00

3



• SIVO Anna nata a Bitonto il 24/12/1949 - C.F. n. SVI NNA 49T64 A893L - Foglio n. 60 - particella n.
379 (ex 230) - superficie mq. 49 - Indennità depositata: euro 99,00
• VALENTINI Domenica nata a Gioia del Colle il 05/03/1938 e residente in Bitonto alla via Palombaio n.
108 - C.F. n. VLN DNC 38C45 E038A proprietaria per 6/9, RONCO Antonella nata a Cantù il 18/08/1963
e residente in Bitonto alla via Imbriani n. 24 - C.F. n. RNC NNL 63M58 B6390, RONCO Palme nata a
Cantù 126/10/1964 e residente in Bitonto alla via Palombaro n. 16 - C.F. n. RNC PLM 64R66 B639P e
RONCO Gaetano nato a Gioia del Colle il 06/11/1969 e residente in Bitonto alla via Palombaio n. 81 -
C.F. n. RNC GTN 69506 E038H proprietari per 1/9 ciascuno - Foglio n. 60 - particella n. 382 (ex 48) -
superficie mq. 194 - Indennità depositata: euro 2.591,00
• CUCINELLA Gaetano nato a Bitonto il 27/06/1934 e residente in Montebello Vicentino alla via Isonzo
n. 5 - C.F. n. CCN GTN 34H27 A893M, CUCINELLA Giuseppe nato a Bitonto il 17/11/1926 ed ivi
residente alla via Corte Achille Grandi n. 1 - C.F. n. CCN GPP 26517 A893X e CUCINELLA Martira nata
a Bitonto il 14/10/1921 ed ivi residente alla via Domenico Ricapito n. 53 - C.F. n. CCN MTR 21R54
A893D enfiteuti per 1/3 ciascuno e Parrocchia di Sant’Andrea con sede in Bitonto concedente - Foglio n.
60 - particella n. 404 (ex 238) - superficie mq. 64 - Indennità depositata: euro 129,00
• PALMIERI Francesca nata a Bitonto il 27/04/1938 ed ivi residente alla via Arco la Rocca n. 6 - C.F. n.
PLM FNC 38D67 A893D enfiteuta e Parrocchia di Sant’Andrea in Bitonto concedente - Foglio n. 60 -
particella n. 413 (ex 38) - superficie mq. 340 - Indennità depositata: euro 689,00
• CASSANO Tommaso nato a Bitonto il 07/10/1954 ed ivi residente alla via Palombaio n. 150 C.F. n.
CSS TMS 54R07 A893L e GAROFALO Nicoletta nata a Bitonto il 02/09/1958 ed ivi residente alla via
Siragusa n. 17 - C.F. n. GRF NLT 58P42 A893T - Foglio n. 60 - particella n. 416 (ex 39) - superficie mq.
370 - Indennità depositata: euro 1.102,00
• DI MUNDO Vito nato a Bitonto il 20/01/1945 ed ivi residente alla via Togliatti n. 114 - C.F. n. DMN VTI
45A20 A893F e SGARAMELLA Maria Domenica nata a Bitonto il 11/02/1940 ed ivi residente alla via
Togliatti n. 114 - C.F. n. SGR MDM 40B51 A893C - Foglio n. 60 - particella n. 419 (ex 290) - superficie
mq. 140 - Indennità depositata: euro 283,00
• FANELLI Nicola nato a Bitonto il 17/01/1931 ed ivi residente alla via Virgilio Marone n. 4 - C.F. n. FNL
NCL 31A17 A893R, LACETERA Gaetano nato a Bitonto il 07/03/1926 - C.F. n. LCT GTN 26C07 A893R
e TRONCONE Giovanni nato a Cannalonga (SA) il 30/06/1934 e residente in Bitonto alla via Paloinbaio
n. 156 - C.F. n. TRN GNN 341130 B608B proprietari per 2/8 ciascuno, DI MUNDO Vito nato a Bitonto il
20/01/1945 ed ivi residente alla via Togliatti n. 114 C.F. n. DMN VTI 45A20 A893F e SGARAMELLA
Maria Domenica nata a Bitonto il 11/02/1940 ed ivi residente alla via Togliatti n. 114 - C.F. n. SGR MDM
40851 A893C, proprietari per 1/8 ciascuno - Foglio n. 60 - particella n. 421 (ex 293) - superficie mq. 17 -
Indennità depositata.: euro 35,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Acqueddotto
Pugliese S.p.a. con sede in Bari, nella forma prevista. per gli atti processuali civili.
 
3. Il medesimo A.Q.P. S.p.a. provvederà inoltre alla relativa registrazione e trascrizione presso i
competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore del
Comune di Bitonto, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.
 
4. ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 

4



_________________________

5


